
COMUNE DI NOVAFELTRIA

PROVINCIA DI RIMINI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A

Codici Istat NOVAFELTRIA 023 RN 099

ELEZIONI POLITICHE 25 SETTEMBRE 2022 - CAMERA DEI DEPUTATI. 
DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI 
DESTINATI ALLE AFFISSIONI PER LA PROPAGANDA DIRETTA PER 
L'ELEZIONE DEI CANDIDATI NEL COLLEGIO UNINOMINALE E DEI 
PARTITI O GRUPPI POLITICI ORGANIZZATI NEL COLLEGIO 
PLURINOMINALE.

Nr. Progr.

Seduta NR.

 122 

03/09/2022

 27 

Data

Il giorno 03/09/2022 alle ore 09:15, convocata con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale ai 
sensi dell’art. 8 del Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale approvato con Delibera 
G.C. nr. 87 del 02/07/2022 con il sistema della videoconferenza. 

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteComponenti della Giunta Comunale Carica

NZANCHINI STEFANO SINDACO

SPANDOLFI FABIO ASSESSORE

SRINALDI LUCA ASSESSORE

SAMADEI MONIA ASSESSORE

SVANNONI ELENA VICESINDACO

Totale Presenti:  4 Totale Assenti:  1

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza giuridico-amministrativa e verbalizzazione 
(art. 97 del T.U. 18.08.2000 n. 267) il VICE-SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA PATRIZIA 
MASI.

Il VICE-SINDACO constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 122 DEL 03/09/2022 

 

OGGETTO: 
ELEZIONI POLITICHE 25 SETTEMBRE 2022 - CAMERA DEI DEPUTATI. DELIMITAZIONE, 
RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI DESTINATI ALLE AFFISSIONI PER LA 

PROPAGANDA DIRETTA PER L'ELEZIONE DEI CANDIDATI NEL COLLEGIO UNINOMINALE E 
DEI PARTITI O GRUPPI POLITICI ORGANIZZATI NEL COLLEGIO PLURINOMINALE. 

 
La Giunta Comunale 

 
RICHIAMATO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 21 luglio 2022, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 169 del 21 luglio 2022, con il quale sono stati convocati i comizi per le elezioni della Camera dei 
deputati e del Senato della Repubblica per il giorno 25 settembre 2022; 
 
VISTA la Legge 3 novembre 2017, n. 165, recante: «Modifiche al sistema di elezione della Camera dei 
deputati e del Senato della Repubblica. Delega al Governo per la determinazione dei collegi elettorali 
uninominali e plurinominali» e il decreto legislativo di individuazione dei collegi uninominali e plurinominali 
emanato dal Governo; 

 
DATO ATTO che la legge elettorale suddetta prevede l’elezione della Camera dei Deputati per mezzo di un 
sistema misto, basato su collegi uninominali maggioritari e plurinominali proporzionali; 

 
RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 119 in data 25/08/2022, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale vennero stabiliti gli spazi per le affissioni di materiale di propaganda da parte di candidati al 
collegio uninominale e di partiti o gruppi politici che partecipano con proprio contrassegno alla competizione 
elettorale per la quota proporzionale per la elezione della «CAMERA DEI DEPUTATI»; 

 
VISTA la comunicazione in data 02/09/2022, Prot. n. 0056070, acquisita al Prot. di questo ente al n. 8698 in 
data 03/09/2022 , con la quale sono stati comunicati, dalla Prefettura, i candidati ammessi per il collegio 
uninominale e le liste elettorali ammesse per il collegio plurinominale cui appartiene questo Comune, 
nell’ordine assegnato dall’Ufficio elettorale regionale come riportato nella parte dispositiva; 

 
VISTO l'art. 3 della Legge 4 aprile 1956, n. 212, recante: «Norme per la disciplina della propaganda elettorale» e 
successive modificazioni; 
 
VISTE le istruzioni in materia di affissioni di propaganda pervenute dalla locale Prefettura-U.T.G. con 
propria Circolare, in cui si ritiene che i tabelloni di ciascun candidato al collegio uninominale debbano essere 
affiancati da quelli delle liste collegate, secondo l’ordine risultante dai sorteggi; 
 
VISTA la Legge 24 aprile 1975, n. 130, recante: «Modifiche alla disciplina della propaganda elettorale ed 
alle norme per la presentazione delle candidature e delle liste dei candidati nonché dei contrassegni nelle 
elezioni politiche, regionali, provinciali e comunali»; 
 
VISTO, in particolare, l’art. 1, comma 400, lettera h), della legge 27 dicembre 2013, n. 147 con cui sono 
state introdotte alcune significative modifiche in materia di procedimenti elettorali al fine di semplificare non 
solo il regime delle affissioni di propaganda elettorale nei periodi elettorali ma anche al fine di assicurare il 
contenimento delle spese per l'organizzazione e lo svolgimento delle consultazioni stesse; 
 
RICHIAMATE le istruzioni impartite dal Ministero dell'Interno; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile espressi, ai sensi 
del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, rispettivamente dal Responsabile del 
1° Settore, Dott.ssa Masi Patrizia e dal Responsabile del 2° Settore, Dott. Gabriele Giacomini; 
 
ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000; 
 
RICHIAMATI: 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 122 DEL 03/09/2022 

 

• il vigente Statuto comunale; 
• il D.Lgs. n. 267/2000;  

 
Con voti unanimi espressi in forma palese; 

 
DELIBERA 

 
1) di ripartire ciascuno degli spazi stabiliti con la deliberazione richiamata in narrativa in distinte sezioni 

aventi superficie di metri 1,00 di altezza per metri 0,70 di base da assegnare ad ogni candidatura 
uninominale e di metri 2,00 di altezza per metri 1,00 di base da assegnare ad ogni lista, provvedendo 
alla loro numerazione conformemente al sorteggio a partire da sinistra verso destra, affiancando a 
ciascun candidato all’uninominale le liste collegate nel collegio plurinominale; 

2) di assegnare le sezioni suddette nello stesso ordine d'ammissione dei candidati e delle liste come dal 
prospetto che segue: 

COLLEGIO UNINOMINALE – 

MAGGIORITARIO          
COLLEGIO PLURINOMINALE – PROPORZIONALE 

N. d’ordine 
del candidato e 
della sezione 

di spazio 

LISTA O COALIZIONE 
DI LISTE COLLEGATE 

N. d’ordine 
della lista e della sezione 

di spazio 
DENOMINAZIONE DELLA LISTA 

01 

Candidato 
uninominale lista 
“ITALIA SOVRANA 

POPOLARE” 

01 ITALIA SOVRANA POPOLARE 

02 
Candidato 
uninominale lista 
“VITA” 

02 VITA 

03 

Candidato 
uninominale lista 
“SUD CHIAMA 

NORD” 

03 SUD CHIAMA NORD 

04 

Candidato 
uninominale lista 
“MASTELLA NOI DI 

CENTRO 

EUROPEISTI” 

04 MASTELLA NOI DI CENTRO EUROPEISTI 

05 

Candidato 
uninominale lista 
“AZIONE ITALIA 

VIVA CALENDA” 

05 AZIONE ITALIA VIVA CALENDA 

06 

Candidato 
uninominale lista 
“ITALEXIT PER 

L’ITALIA” 

06 ITALEXIT PER L’ITALIA 

07 

Coalizione formata da: 
“LEGA SALVINI 

PREMIER – 

FRATELLI D’ITALIA 

CON GIORGIA 

MELONI – NOI 

MODERATI – FORZA 

ITALIA” 

07-01 FORZA ITALIA 

  07-02 FRATELLI D’ITALIA CON GIORGIA MELONI 
  07-03 NOI MODERATI 
  07-04 LEGA PER SALVINI PREMIER 

08 

Coalizione formata 

da: 

“ALLENZA VERDI- + 

EUROPA – 

08-01 ALLEANZA VERDI E SINISTRA 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 122 DEL 03/09/2022 

 

IMPEGNO CIVICO 

LUIGI DI MAIO 

CENTRO 

DEMOCRATICO – 

PARTITO 

DEMOCRATICO 

ITALIA” 

  08-02 + EUROPA CON EMMA BONINO 

  
08-03 IMPEGNO CIVICO LUIGI DI MAIO CENTRO 

DEMOCRATICO 

  
08-04 PARTITO DEMOCRATICO ITALIA 

DEMOCRATICA E PROGRESSISTA  

09 

Candidato 
uninominale lista 
“MOVIMENTO 5 

STELLE” 

09 MOVIMENTO 5 STELLE 

10 

Candidato 
uninominale lista 
“PARTITO 

ANIMALISTA UCDL 

10 VOLTE MEGLIO” 

10 PARTITO ANIMALISTA UCDL 10 VOLTE 
MEGLIO 

11 

Candidato 
uninominale lista 
“UNIONE 

POPOLARE CON DE 

MAGISTRIS” 

11 UNIONE POPOLARE CON DE MAGISTRIS 

3) di nominare responsabile del procedimento il Responsabile del Settore ”UNITÀ OPERATIVA AFFARI 
GENERALI, ISTITUZIONALI E POLIZIA LOCALE”, Dott.ssa Patrizia Masi, alla quale sono 
demandati tutti gli atti connessi e conseguenti al presente atto; 

4) di trasmettere copia telematica del provvedimento: all’ufficio ragioneria ed all’Ufficio Segreteria per la 
pubblicazione sul sito internet.  

 
Successivamente; 

LA GIUNTA  COMUNALE 
 

Visto l’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. n. 267/2000; 
Con voti unanimi espressi in forma palese; 

 
DELIBERA 

Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto. 

===== 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI RIMINI

COMUNE DI NOVAFELTRIA

Delibera nr. 122 del 03/09/2022

ELEZIONI POLITICHE 25 SETTEMBRE 2022 - CAMERA DEI DEPUTATI. DELIMITAZIONE, 
RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI DESTINATI ALLE AFFISSIONI PER LA 
PROPAGANDA DIRETTA PER L'ELEZIONE DEI CANDIDATI NEL COLLEGIO UNINOMINALE E 
DEI PARTITI O GRUPPI POLITICI ORGANIZZATI NEL COLLEGIO PLURINOMINALE.

PARERE ATTESTANTE LA REGOLARITA’ TECNICA DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile di settore " 1: UNITA' OPERATIVA AFFARI GENERALI, 
ISTITUZIONALI e POLIZIA LOCALE" , ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 
18/08/2000, n. 267, esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza 
amministrativa della proposta di provvedimento indicata in oggetto.

Data, 03/09/2022 IL RESPONSABILE DI SETTORE

F.to Dott.ssa Patrizia Masi

PARERE ATTESTANTE LA REGOLARITA’ CONTABILE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Il sottoscritto, in qualità di RESPONSABILE UNITA' OPERATIVA RISORSE FINANZIARIE, 
PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO, ai sensi degli artt. 49, comma 1,  e 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 
18/08/2000, n. 267, esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile della proposta di 
provvedimento indicata in oggetto. 

IL RESPONSABILE UNITA' OPERATIVA RISORSE 
FINANZIARIE, PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO

Data, 03/09/2022

F.to Dott. Gabriele Giacomini



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 122 DEL 03/09/2022

Approvato e sottoscritto.

IL VICE-SINDACO

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Elena Vannoni

F.to Dott.ssa Patrizia Masi

L'ASSESSORE ANZIANO

F.to Pandolfi Fabio

X Viene pubblicata per 15 giorni consecutivi all'Albo Pretorio nel sito web istituzionale di questo Comune 
accessibile al pubblico (ai sensi e per gli effetti di cui all'art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e 
all'art.32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69), dal 05/09/2022 al 20/09/2022

La presente deliberazione:

F.to Letizia Mari

L' INCARICATO ALLA PUBBLICAZIONENovafeltria, lì 05/09/2022

E' stata trasmessa, con elenco prot. n. 8779, in data 05/09/2022 ai Capigruppo consiliari X

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 03/09/2022

Novafeltria, lì ________________ IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa Patrizia Masi

decorsi 10 giorni di pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000)

perchè resa immediatamente eseguibile  (art. 134, comma 4, D. Lgs 267/2000)X

E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE.

Novafeltria, lì __________________


